
 
 

PROPOZICE SOUTĚŽE 

KNIHOVNICKÁ OSOBNOST JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2025 
 

Moravská zemská knihovna v Brně ocení nejlepší knihovnickou osobnost udělením ocenění 

KNIHOVNICKÁ OSOBNOST JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2025 

 

 

1. Východiska a cíl soutěže 

Moravská zemská knihovna v Brně ve spolupráci s pověřenými knihovnami Jihomoravského kraje 

ocení práci knihovníků veřejných knihoven v kraji a jejich přínos k rozvoji veřejných knihovnických 

a informačních služeb, podílu na zajištění kulturního a komunitního života a rozvoji místa, ve kterém 

knihovna působí, příp. i jako uznání za úspěšnou práci v knihovně. 

Udělení ocenění Knihovnická osobnost Jihomoravského kraje si klade za cíl podpořit aktivní 

knihovníky veřejných knihoven v Jihomoravském kraji a motivovat ostatní kolegy a zřizovatele 

knihoven (obcí) k podpoře práce a činnosti veřejných knihoven. Ocenění bude udělováno 

pro jednotlivce – pracovníka veřejné knihovny v Jihomoravském kraji při příležitosti ocenění 

Komunitní knihovna Jihomoravského kraje 2025. 

 

 

2. Vyhlašovatel a pořadatel soutěže 

Moravská zemská knihovna v Brně 

 

 

3. Účastníci soutěže 

Knihovníci veřejných knihoven v Jihomoravském kraji, které jsou příjemcem regionálních služeb 

a mají uzavřenou smlouvu s pověřenou knihovnou o poskytování regionálních služeb, a jsou zapsané 

v evidenci Ministerstva kultury ČR. 

 

4. Předmět soutěže a soutěžní kategorie 

Knihovník, který obdrží nejvyšší počet bodů, získá ocenění KNIHOVNICKÁ OSOBNOST 

JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2025.  

 

 

5. Způsob nominace 

 

Při podávání nominací vždy kontaktovat regionální oddělení příslušné pověřené knihovny. 

 

Návrhy na ocenění Knihovnická osobnost Jihomoravského kraje se podávají písemně a současně 

e-mailem nejpozději do 12. 9. 2025 na adresu:  

Moravská zemská knihovna v Brně, Mgr. Monika Kratochvílová, Kounicova 65a, 601 87 Brno a 

současně na e-mail: Monika.Kratochvilova@mzk.cz  

 

Návrh může podat pověřená knihovna, obecní úřad (zřizovatel) i jednotlivec. 

 

mailto:Monika.Kratochvilova@mzk.cz


 

 

6. Termíny 

Od 9. 6. 2025 do 12. 9. 2025 lze posílat nominace na krajské ocenění KNIHOVNICKÁ 

OSOBNOST JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2025. 

 

Do 30. 10. 2025 vybere komise vítěze podle nejvíce dosaženého počtu bodů na udělení ocenění 

KNIHOVNICKÁ OSOBNOST JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2025. 

 

25. 11. 2025 - vyhlášení výsledků při vyhlášení ocenění Komunitní knihovna Jihomoravského kraje 

2025. 

 

Oceněná knihovnická osobnost obdrží diplom a věcné dary. Časopis Duha zveřejní medailonek 

oceněné osobnosti včetně fotografie v rubrice Knihovnická osobnost. 

 

 

7. Způsob hodnocení a hodnotící kritéria 

Bodové hodnocení zaslaných nominací provádí pětičlenná odborná komise, kterou tvoří: 

- krajský metodik 

- zástupce Jihomoravského kraje 

- zástupce Metodického centra pro výstavbu a rekonstrukci knihoven při MZK 

- zástupce za pověřené knihovny 

- zástupce TOP Komunitní knihovny Jihomoravského kraje 2024 

 

Bodové hodnocení provede hodnotící komise na škále: 

0 - nejmenší hodnocení až 5 - nejvyšší hodnocení, výše bodového hodnocení odpovídá míře aktivit 

knihovny. 

 

Pro hodnocení kritéria 5. Péče o vzhled knihovny  je třeba zaslat samostatně 2 až 4 fotografie (budova 

se sídlem knihovny s označením /cedulkou knihovny, interiéry, exteriéry v případě využívání 

venkovních prostor knihovny) v minimálním rozlišení 300 dpi (postačuje jejich zaslání e-mailem 

s uvedením autora). 

 

Zasláním soutěžních fotografií nominující prohlašuje, že: 

- má neomezená práva poskytovat dalším osobám její užití v neomezeném rozsahu, 

- osoby zachycené na snímku souhlasí se zveřejněním dané fotografie a s jejím použitím. 

 

 

Členové komise jsou vázáni mlčenlivostí do termínu oficiálního vyhlášení výsledků. 

 

Vítězná Knihovnická osobnost Jihomoravského kraje se může další soutěže zúčastnit  

až po 3 letech. 

 

Komise si vyhrazuje právo neudělit v příslušném roce ocenění Knihovnická osobnost 

Jihomoravského kraje. 

 

V případě udělení stejného nejvyššího počtu bodů při hodnocení bude zohledněna míra aktivit 

knihovny a zejména vliv osobnosti knihovníka na rozvoji společenského a komunitního života 

v obci. 

 

 

 

 



Náležitosti návrhu: 

 Jméno a příjmení knihovnice/knihovníka 

 Kontaktní údaje 

 Název knihovny 

 Adresa knihovny 

 Název zřizovatele nebo provozovatele knihovny 

 Zdůvodnění návrhu 

 Jméno a příjmení (název) navrhovatele, kontakt 

 

 

Hodnotící kritéria 0 1 2 3 4 5 

1. Nové přístupy prokazující pozitivní vliv knihovníka na rozvoj 

komunity a podporu role knihovny v místě 

      

2. Spolupráce s obecním úřadem a dalšími organizacemi v místě 

působení knihovny 

      

3. Propagace činnosti knihovny vč. webové stránky, FB, Instagram, 

zpravodaj aj. 

      

4. Organizace komunitních aktivit        

5. Péče o vzhled knihovny (nutno doložit 2-4 fotografie interiéru a 

exteriéru knihovny) 

      

6. Zapojení do celostátních / regionálních projektů na podporu 

čtenářství, případně jiných projektů přínosných pro knihovnu 

      

7. Realizace programu nebo aktivit spojených s rozvojem 

či podporou čtenářství a vzděláváním občanů  

      

8. Profesní vzdělávání        

9. Počet let práce v knihovně (orientační údaj)1       

 

Pravidla k ocenění „Knihovnická osobnost Jihomoravského kraje“ jsou v souladu s dokumentem 

„Koncepce rozvoje regionálních funkcí knihoven v Jihomoravském kraji v letech 2021-2027“, Cíl 

3.9 Pravidelná medializace nejlepších knihoven a knihovníků, oceňování knihoven a obcí, prezentace 

příkladů dobré praxe.2 

 

 

V Brně, dne 4. 6. 2025 

 

Ve spolupráci s pověřenými knihovnami Jihomoravského kraje zpracovalo Oddělení vzdělávání a 

krajské metodiky MZK. 

                                                           
1 Nebude bodově hodnoceno. 
2 https://www.mzk.cz/pro-knihovny/region/dokumenty/koncepce-rozvoje-regionalnich-funkci-knihoven-v-
jihomoravskem-kraji-v- 
 

https://www.mzk.cz/pro-knihovny/region/dokumenty/koncepce-rozvoje-regionalnich-funkci-knihoven-v-jihomoravskem-kraji-v-
https://www.mzk.cz/pro-knihovny/region/dokumenty/koncepce-rozvoje-regionalnich-funkci-knihoven-v-jihomoravskem-kraji-v-

